- pro qui tot[a]s sunt fatas de su sassu nudu.
Et certamente est de maraviggiare
55. sa prudentia vostra si lasset inganare tantu macamente, qui sas pedras et linas, obradas per manos de personas indignas, quergiades adorare; sas quales chiamades deos vostos, et pius qui sacrificades
60. a sos demonios qui habitant in cussas; non bos abidides qui sunt truffas et buffas? »
Tandu su rey Barbaru, infiamadu totu de ira et de malitia contra sanctu Prothu, deyt per sententia qui esset deporta[d]u,
65. quena victuagia et solu lassadu, in sa isola deserta qui sa gente nara et totue si chiamat, como, s'Asinara; que si nominaat per issos de Italia, anticamente, sa Cornicularia.
70. A sanctu Januari, pro qui fuyt teracu, pro qui si pensaat inganarelu que macu, in corte lu tensit et li mostraat amore pro fragherlu ruer in su grande errore, cum losingas suas de multas maneras,

53. tot[a]s totos C W A. *Il pronome è riferito al sostantivo femminile «idolas» e al predicato «sunt fatas».* In altri contesti la concordanza rivela il genere con certezza: 44: «a sas nostras idolas: et qui non at querrer»; 202; 213; 502; 530; 659; 666; 670; 905. • 64. deporta[d]u W A] deportaqu C. • 71. inganarelu] inganare lu C ingannare lu W ingannarelu A. • 73. fragherlu C] fagherlu W A. *Si conserva la lezione di C perché potrebbe trattarsi di un fenomeno metatetico, peraltro tipico del sardo ant.* (HLS, 378 e sgg.); *possibile, inoltre, anche una forma di attrazione 'involontaria' della vibrante che precede dentro la catena allitterativa che la comprende: «pro fragherlu ruer in su grande errore» (cfr. Introduzione) • 74. cum C A] cun W.*

[perché tutti sono fatti di sasso nudo. | E certamente desta meraviglia | che la vostra prudenza si lasci ingannare | tanto stupidamente, che le pietre e i legni, | fatti con le mani di persone indegne, | vogliate adorare; le quali chiamate | dèi vostri, e in più sacrificate quelli | ai dèmoni che vi abitano dentro; | non vi vendete conto che sono inganni e vanità? » | Allora il re Barbaro, tutto infiammato | di ira e di malizia contro santo Proto, | decise per sentenza che fosse deportato, | lasciato solo e senza viveri, | nell'isola deserta che la gente dice | e ovunque è chiamata, adesso, l'Asinara; | che era detta per quelli dell'Italia, | anticamente, la Cornicularia. | A santo Gianuario, perché era un servo, | perché si pensava di ingannarlo come un matto, | lo tenne a corte e gli mostrava amore | per farlo cadere nel grande errore, | in molti modi con le sue lusinghe.]